REQUERIMENTO Nº 033/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja enca-

minhado ofício ao Dr. Geraldo Alckmin Filho, Governador do Estado e ao Dr. Saulo de Cas-

tro Abreu Filho, Secretário Estadual de Logística e Transportes, solicitando a liberação de

recursos financeiros para a pavimentação asfáltica da Estrada 14, antiga e justa reivindicação

dos moradores rurais daquela localidade.

Outrossim, informamos  ao Dr. Geraldo Alckmin Filho e ao

Dr. Saulo de Castro Abreu Filho, que a área de abrangência da Estrada l4 é  um dos principais

setores  produtores de frutas, principalmente maracujá e grãos do nosso Município, sendo

portanto, uma região geradora de emprego e renda para Adamantina, contribuindo positiva-

mente para a fixação do  homem  no campo, evitando o êxodo rural.

Informamos ainda, que a Estrada l4 possui apenas 10 km de

extensão, e sua pavimentação asfáltica certamente trará enormes benefícios sociais para todos

os moradores e proprietários daquelas localidades, que poderão escoar suas produções agro-

pecuárias em todas as épocas do ano, não ficando à mercê de intempéries, pois em períodos

de chuvas, a referida estrada fica intransitável, ocasionando enormes transtornos e prejuízos

para todos que necessitam utilizá-la.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de fevereiro de 2013.

                   HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                                    Vereador